qui suis ipsorum argumentis convincuntur; et illud *Prov.* xii, 13: « Propter peccata labiorum ruina proximat malo, » de iis qui suo ipsorum judicio aut confessione pereunt, juxta illud *II Reg.* i, 16: « Sanguis tuus super caput tuum. » Non procùl hinc distat istud comici Terentii in *Adelph.* Act. 5, scen. 8:

Suo sibi hunc gladio jugulo.

Respexit huc et Hieronymus epist. ad *Magnum*: « Juxta fabulas poetarum suo se ense laceravit. » Sic apud Trebellium Pollionem in *Mario* addidisse hæc verba dicitur interemptor: « *Hic est gladius quem ipse fecisti.* »

7. NUMQUID PRIMUS HOMO TU NATUS ES, ET ANTE Vers. 7.

COLLES FORMATUS? — id est, cum cæteros homines præ te ita negligas et contemnas, numquid alia te ratione exstitisse putas quam homines alii, non ex homine genitum, sed ante mundum factum? id enim significat cum addit: « Et ante colles formatus: » est enim synecdoche pars pro toto; quo tropo Sapiens usus est, ut sapientiæ divinæ antiquitatem exponeret, dicens *Prov.* viii, 23: « Necdum montes gravi mole constiterant, ante omnes colles ego parturiebar. » Hæc Eliphaz dixit, ut animum Jobi opinione quidem sua insolentem retunderet, et ironiam in se sociosque tortam æquivalentibus aut etiam acerbioribus verbis reforqueret, q. d. Derisisti nos omnes, et ignorantiae insimulasti, cum dixisti cap. xii, 2: « Et vos estis soli homines, et vobisœum morietur sapientia. Quis enim hæc quæ nolis ignorat? » at « numquid tu primus homo natus es? » qui omni sapientia prædictus, omnium rerum causas naturasque tam multis rationibus inter se discrepantes optime noverat. Fueris scilicet unus ex primis illis omnium parentibus, in quibus Deus *Ecli.* xvii, 7, « creavit scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis: posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magnalia operum suorum, ut nomen sanctificationis collaudent, et gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrant operum ejus: » tu namque mira scilicet dixisti de hujusmodi operibus, quando nos ad brutas animantes rationis expertes, a quibus doceremur, remisisti dicens cap. xii, 7: « Interroga jumenta, et docebunt te: et volatilia cœli, et indicabunt tibi: Loquere terræ, » etc. Ideo fortasse tu solus es homo scientia plenus, et tecum morietur sapientia, sicut periisset, si primævus ille parens noster Adam priusquam genuisset filios, quos sua sapientia imbueret, ex hac vita migrasset. Porro consulte admodum et prudenter interpres vertit, *ante colles formatus es*, quod in Hebreo est, *ad facies collium*, indicans hoc in loco hunc hebraismum prioritatem temporis denotare, non æqualitatem, quam aliquando significare sup. cap. iii, 24 demonstravimus. Noverat quippe ubi de antiquitate montium et collium sermo est hanc phrasim

Ore proprio condemnari proverbiū apud Hebreos. Ad facies hebraismus prioritatem temporis quandoque denotans.

prioritatem denotare, quemadmodum patet ex pluribus Scripturæ locis, ex quibus etiam discimus id quod vetustissimum est ante montes et colles factum dici solere, ut in loco ante citato *Prov. viii*, 26: « Antequam montes collocarentur, ante omnes colles (juxta Hebræum, *ad facies collum*) ego parturiebar: » item *Psalm. lxxxix*, 2: « Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis: » imo *Habac. iii*, 7 *montes* vocantur *aeternitatis*, id est *aeterni*: « Et contriti sunt montes saeculi, » alias *aeternitatis*. Allegorice hic S. Augustinus et Philippus per *colles* intelligunt angelos, quasi sit sensus: « Numquid ante angelos formatus es? »

Vers. 8.

8. NUMQUID CONSILIO DEI AUDISTI, ET INFERIOR TE ERIT EJUS SAPIENTIA? — Refellit hoc versu quod cum Deo disputare velit dicens: Numquid Dei interfuisti consilio? (sicut etiam Sapientia de se dicit in *Prov. viii*, 30: « Cum eo eram cuncta componens »), et in eo cognovisti Deum te inferiorem esse sapientia, ut cum eo disputans a te victum iri putes? In Hebræo est, *diminuetur tibi sapientia*, quod præter eam sententiam, quam expressit Vulgatus interpres, potest et aliter, ut Hebrei volunt, explanari, *q. d.* Tantumne in consilio Dei sapientiae imbibisti, ut aliis hominibus immunita et detracta esset, et tibi uni tota concessa? Quæ explicatio placuit Septuaginta viris, nam ita locum hunc reddiderunt, *εἰς δὲ τὸ ἀριθμὸν τοῦτο, ad te autem accessit sapientia*. Quod si ita hunc locum exponamus, etiam hic versus pertinere videtur ad urgendum eo absurdum Jobum, quod omnibus hominibus sapientiorem se esse existimet, cum ita amicos suos cum eo disserentes contemnat. Sed non arroganter, cum de hominis æquitate et iniquitate disputatur, contemnuntur ii, qui ex adversa fortuna alterum iniquum esse judicant, dicente Ecclesiastico cap. vii, 12: « Non irrideas hominem in amaritudine animæ: est enim qui humiliat et exaltat circumspector Deus. » Nec arroganter is, qui nullo merito suo ab hominibus condemnatur, dicere causam suam optat apud eum, quem scit justum semper judicium exercere; valde tamen est difficile calamitoso viro optima sua et honestissima consilia fortunatis hominibus probare, nam, ut ait Ecclesiastes cap. ix, 16: « Sapientia pauperis contempta est, et verba ejus non sunt auditæ. »

Vers. 9.

9. QUID NOSTI QUOD IGNOREMUS? QUID INTELLIGIS QUOD NESCIAMUS? — Non debemus, inquit, a te negligi, ut appelles nos « fabricatores mendacii » *supr. cap. xiii*, 4, et optes ut silentio inscitiam nostram celemus, cum nihil tu scias quod nos ignoremus. Sed in qua ignoratione versarentur Job satis antea exposuerat cap. xiii, 7 dicens: « Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro sapiens illo loquamini dolos? » etc. et ob eam forte rem nihil amicis suis Job probare nihil persuadere poterat, quod tanti suam facerent sapientiam, ut de nulla re ab eo se doceri posse putarent, di-

cente Salomone *Prov. xxvi*, 12: « Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipiens; » et hac de causa « stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi, » sapientemque stultitiam, ut Paulus testatur *I Corinth. i*, 20, ad trandendum mundo evangelium: « Nos, inquit, stulti propter Christum. » Quinam illi? apostoli primus, deinde apostolici viri, pii denique omnes christiani; et usque nunc vere sapientiae amatores, non discipuli mundi, sed Dei, sacram insaniam insaniunt: est enim quædam insaniam sancitorum, quæ magna sapientia est, quam D. Ambrosius in *Psalm. xxxix*, veram insaniam appellat, cum in mundanis sint falsæ insanæ, ut regius Vates monet *Psalm. xxxix*, 5. Vera nempe sapientia est, sapere quæ Dei sunt, et cognitionem ad bonam vitam et Dei cultum gloriamque referre, non inflante scientia tumescere et efferri eorum more sapientum, qui cum sibi viderentur sapientes, ob superbiam et impiæ mentis inanitatem « stulti facti sunt, » ut idem Paulus alibi ait *Rom. i*, 22. Tales utique fuerunt tres amici illi, dum se Jobo sapientiori inaniter prætulerunt dicentes:

10. ET SENES ET ANTIQUI SUNT IN NOBIS MULTO VESTUSTIORES QUAM PATRES TUI, — *q. d.* Etsi forte juvenes te simus, apud nos tamen sunt antiqui et proiectæ ætatis magnæque experientiæ viri ac magistri, a quibus multa et recondita dogmata edocti sumus, ita ut haudquaquam te inferiores haberi debeamus, et vel in minimo tibi quoad rerum omnium cognitionem cedendum sit. Senes autem hic vocat eos, qui res multas experti sunt, et qui longo rerum usu magnam sibi scientiam compararunt: etenim de moribus et officiis scientia multo præclarius experientia quam alterius doctrina tenetur; siquidem hac potissimum ratione prudentia constat, in qua universa de moribus disciplina vertitur. Intellexit igitur interpres hic de viris senio confectis, qui sicut ætate, ita consilio præstarent, sermonem fieri, non de parentibus aut progenitoribus, ideoque per plurale expressit id quod in singulari notant Hebreæ, in quibus legitur, *etiam canus, etiam decrepitus inter nos et proiectus præ patre tuo dicibus*. Nihil tamen vetat nos illa etiam de Jobi patre interpretari, *q. d.* Non ignoramus te ea omnia quæ protulisti didicisse a tuo patre, qui vetustissimus erat, et magna annorum multitudine venerandus; at nec in hoc tibi cedere volumus, apud nos enim et in familiis nostris multo vetustiores proiectoresque parentes, a quibus scientiam nostram accepimus, extiterunt; ideoque non est cur tantopere nostram floccipendas sapientiam, ut facis: imo nostra tuam omnimode vincit ac superat: habemus enim præstantissimos officiæ et theologicæ magistros. Ubi observa magistros in omni ferme idiomatice appellari et salutari parentes; et apud Themanitas scholas esse antiquas docet Jeremias cap. xl, 7, easque sapientiæ laude floruisse: « Numquid, inquit, non ultra est sapientia in Theman? » etc.: celebret.

Experi-
entia
optimum
parit
scien-
tiæ.

Thema-
nitæ olim
sapientiæ
studio
celebret.

eadem pene habes apud Abdiam. Fortassis etiam apud Hussitas scholæ fuerunt, non tamen adeo antiquæ et celebres, neque tam viris sapientiæ studiosis frequentatæ. Atque ideo Eliphaz Themanites dicit apud se multo antiquiores fuisse senes seu patres aut magistros : ita Stunica, Sanctius et Bolducus.

Vers. 11. 11. **NUMQUID GRANDE EST UT CONSOLETUR TE DEUS**
SED VERBA TUA PRAVA HOC PROHIBENT. — Non esset, inquit, Deo difficile miserias tuas sublevare, te que in pristinum felicitatis statum restituere; sed id sceleris tuae impediunt, quorum poenas tanto par est ut suppicio pendas. Speciatim autem taxat linguae procacitatem, quæ tantum abest, ut sedet iratum Deum, ut potius illum acuat, et ad vindictam inflammet vehementius, juxta illud Davidis *Psalm. xi*, 3 : « Disperdet Dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam; » quo in loco supplicii acerbitas sceleris magnitudinem ostendit et impietatem erga Deum, in quam ii labuntur facilius qui de se alte sentiunt et loquuntur, ac buccis tumentibus inflata verba trutinantur; quos vates Sophonias *magniloquos superbiæ* vocat dicens *Soph. iii*, 31 : « Auferam de medio tui magniloquos superbiæ tuæ, » id est ut Judas apostolus ait cap. *xvi*: « Quorum os loquitur superba, » qui nempe linguam suam magnificant contra quam Abdiæ Deus vetuerat cap. *xii*: « Non magnificabis os tuum. » Daniel cap. *vii*, 8 istiusmodi hominibus attribuit os *loquens ingentia*, id est os tumidum, arrogans, jactabundum, quod « disperdet Dominus, » hoc est, ut festive exponi Hugo Cardinalis, *bis perdet*, animo videlicet et corpore. Sed ut ista quam optime quadrent in eos qui magnifice de se et suis rebus glorianter, et sine pudore adversus Deum insolescunt; perpetram tamen humillimo et afflictissimo Jobo istiusmodi linguae crimina hic ab Eliphazo et sociis affinguntur, cum ipsomet Deo teste non peccarit labiis suis, nec inique quid contra Deum locutus sit. Cæterum non satis fuit Eliphazo verborum Jobi censorem iniquissimum egisse, nisi Deo soli reservatum cordis et cogitationum judicium impudenter usurparet dicens :

Vers. 12. 12. **QUID TE ELEVAT COR TUUM, ET QUASI MAGNA COGITANS ATTONITOS HABES OCULOS?** — Carpit Jobum, quod animo extollatur, et cordis motibus audatur, oculi ma- dicitur, oculi in dies animi. corda concipi- tuntur, oculi in dies animi. quod animo extollatur, et cordis motibus audatur, oculi et impietate plenis, ut ipse quidem interpretatur, se sinat efferri; cordis autem et oculorum meminit, quia superbia et arrogantia animo menteque primum concipitur, ac deinde potissimum oculis significatur. Non potest latere fastus animi et exaltatio cordis. Prodit se foras, ac patefit per gestus corporis, quantumvis dissimulet superbus, et erumpit potissimum per oculos, qui sunt animæ sensorum indices : hanc unam partem corporis Cicero vocat lib. *III De Orat.*, quæ quot animi motus sunt, tot significationes et commutationes possit efficere; et oculos ait esse quorum tum intensione, tum remissione, tum conjectu-

tum hilaritate motus animorum significantur : hos item naturam dedisse nobis, ut equo aut leoni jubes, caudam, aures ad motus animorum declarandos : præterea ut imago est animi vultus, sic indices esse oculos : denique duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere naturam voluisse. Etenim ex his virtutes vitiaque cognoscimus, iratum vel propitium animum, lætum aut afflictum perpendimus; siquidem in iis mœror, in iis gaudium, in illis hians et indomita cupiditas, in iis Venus et libido cubat, in iis quoque modestia mentis expingitur. Hoc intellexit Christus dicens *Luc. xi*, 34 : « Lucerna corporis tui est oculus tuus : si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit : si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. » Sed et medici idem indicant; inter quos Levinus Lemnius lib. *IV De Occult. nat. mirac. cap. vi*, sic scribit, quod huic loco optime quadrat : « Instabiles oculi, pernicketes, mobiles, inquieti, inconstantes, mentis alienationem et delirium designant : languidi, humentes, flaccidi, lacrymis perfusi, tenebrosi, tremuli, rigidi, vibrantes, tumidi, cavi, conditi, obtusi, conniventes (quales juxta hebraicum textum hic Jobi oculi esse dicuntur) præter diversos animi affectus in sanis, tum in ægrotis non sine vitæ pernicie cerebri intemperiem, ex humorum copia vel defectu, caliditate vel frigiditate demonstrant. » Huc referri potest quod Aristoteles et Adamantius physiognomici observarunt; eos videlicet, quibus subsanguineos oculos natura tribuit, esse inverecundos et audaces : iracundos, quibus siccios; ebriositatem humidos oculos denotare subrubescentes; si late pateant, intemperantis oris hominem, mulierosum et stolidum; si glauci sanguineique fuerint, hinc calliditatem, inde vesaniæ profusiorum audaciam arguere. Hinc etiam apud Homerum *Iliad. a*, vers. 159, Achilles caninos oculos ob impudentiam objicit Agamemnoni, vocans ipsum κυνῶν, quod canes plurimum oculis sanguine suffusis conspiciantur. Hic igitur Eliphaz *attonitos*, vel, ut in Hebræo est, *conniventæ* aut nictantes oculos Jobo exprobrat, qui delirium et mentis elevationem signant; ipsumque arguit, ac si verbis et nutibus oculorum arrogantiam atque superbiam suam erga Deum nimis aperte profuderit, uti verba sequentia manifestius declarant.

Vers. 13 et 14. 13 et 14. **QUID TUMET CONTRA DEUM SPIRUS TUUS,** **UT PROFERAS DE ORE TUO HUJUSCEMODI SERMONES?** **(q. d. Quis te, o Jobe, furor invasit, quæ arripuit amentia? quid contra Deum meditatur spiritus tuus, ut talia contra Altissimum impudenter efficiat, qualia si saperes, contra tuæ conditionis et ordinis hominem non auderes? Haec clara sunt, et ex præcedentibus proxime versiculis manifesta).** **QUID EST HOMO UT IMMACULATUS SIT, ET UT JUSTUS APPAREAT NATUS DE MULIERE?** — A principio Nemo potest gloriar in deus, huc usque nihil aliud fecit Eliphaz, quam Jobi sermones in genere tanquam vanos, futilis,

sua puritate. mendaces, arrogantes et iracundia plenos ar-
guere; nunc autem per partes declarare incipit in quo stet hujusmodi Jobi superbia: nimis in eo, quod coram Deo agens, illumque allo-
quens, sese tanquam justum atque ab omni labe
peccati purum prædicaverit, dicens cap. xiii, 18: « Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. » In quæ verba hic Eliphaz invehitur, et Jobum impudentis cuiusdam insolentiæ accusat, quasi sibi arroget, quod nemo mortalium possit aut ausit sine maxima temeritate et falsitate. Quis enim non immundus de immundo conceptus semine, et in mulieris immunda vulva coagulatus? id quod Jobus ipse paulo ante dixerat capite præcedenti: quem suis ipsius verbis compungit Eliphaz, et tanquam immemorem et insipientem arguit. Quod quidem non immerito faceret, ipsumque proprio, ut versu sexto dictum est, testimonio condemnaret, si Job illud sibi Pelagianum persuasisset, natura vel viribus suis se justum esse: sed cum Dei præsidio per Christum servatorem, in quem venturum firmissime credebat, se culpa vacare putaret, nihil hoc argumento refellitur, quod homo sit, et muliere natus, dicente Paulo Rom. v, 15: « Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. » Et paucis interjectis addit *ibid.* vers. 21: « Ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam per Jesum Christum Dominum nostrum. »

Job suam puritatem non sibi, sed Deo acceptam referebat.

Vers. 15. **15. ECCE INTER SANCTOS EJUS NEMO IMMUTABILIS; ET COELI NON SUNT MUNDI IN CONSPECTU EJUS.** — *Angeli non sunt per se immutabiles nec mundi cum Deo comparati.*

Inter angelos, inquit, nemo est ex natura sua per se immutabilis, ac naturali flexibilitate liber; sed nec coeli per se mundi sunt, quia pollici possunt, et quodammodo polluti sunt, peccato dæmonum; quos proinde tanquam sordidas fæces a se expulerunt; vel metonymice cum Chaldæo, cœli, id est cœlites, non sunt mundi comparatione divinæ munditiei: quia, ut recte S. Dionysius ait, lux omnis et mundities creata increatae comparata non videtur esse lux, sed tenebrae, aut umbra lucis. Quo vult significare, comparatione illius puritatis infinitæ, quæ in eo bonorum oceano mirabiliter exundat, creaturum omnium rerum munditiam vix ullam esse; tantum videlicet omni ex parte supereminet. Hoc idem aut paululum immutatum superius dixerat Eliphaz cap. iv, 18: « Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles: et in angelis suis reperit pravitatem, » quod sibi in nocturna visione revelatum affirmarat, atque ideo minus nobis hoc loco laborandum, cum inde peti explicatio possit. Neque est cur anxie disquiramus, an idem prorsus ex omni parte sit argumentum, quasi rudis, importunus aut molestus disputator videatur Eliphaz, si eamdem argumentationem repeatat: non enim hebetis ingenii signum est, idem argumentum, cui satisfactum non videatur, resumere,

præsertim cum arctius premitur, aut ex eo quid aliud infertur: quod hic fit, ut patet ex comparatione loci utriusque: in capite enim quarto ex casu angelorum intulit quoque homines impios perituros dicens: « Quanto magis qui habitant domos luteas, » etc., hic vero ex natura detestabili seu vitiata et ex facilitate peccandi infert Jobum non posse scire se esse justum; quod magis urget, estque ad id probandum doctissimum et acutissimum argumentum. Nam Job scire non poterat se justum esse, nisi sciret se omnino esse immutabilem, ita ut nec scelus admittere, neque ab officio desciscere posset: si enim id pro explorato non haberet, unde sciret se non peccasse, cum peccare potuerit? nam quamvis nullius sibi peccati conscius sit, cum tamen potuerit peccare, relinquitur magnus dubitandi locus, utrum peccarit: nemo enim omnes animi sui motus pro comperto habere potest cuiusmodi fuerint, cum varii et infiniti prope sint: qua de causa facile subrepere delictum potest. Quod doctissime docuit Paulus dicens I Corinth. iv, 4: « Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc justificatus sum. » Et ob eam rem Christum affirmasse puto Marc. x, 18: « Nemo bonus nisi unus Deus: » hunc enim pro certo bonum esse affirmamus, qui a bonitate non potest desciscere; de cæteris autem, cum desciscere possint, nemo certo scit, utrum boni nominari possint. Ex majori igitur, quod sancti Dei non sint immutabiles, concludit id quod minus est, scilicet homines immutabiles esse non posse, et consequenter de illorum justitia certo nobis non constare.

16. QUANTO MAGIS ABOMINABILIS ET INUTILIS HOMO, QUI BIBIT QUASI AQUAM INIQUITATEM? — Homo jure abominabilis dicitur, quia nascitur Deo exosus (siquidem peccato originali omnes homines natura tenentur), et ob eam rem inutilis doctissime dicitur, non enim est natura sua idoneus aptusque ad finem suum consequendum, ex quo ratio petitur utilitatis: cum enim ut Paulus ait Ephes. ii, 3, omnes iræ filii natura simus, Deum finem nostrum consequi natura non possumus; inutiles igitur natura sumus: cumque insuper ad peccata propriis actibus committenda maxime propendeamus, facile perspicitur quam apte subdatur illud: *Bibit quasi aquam iniquitatem*, id est, sicut febricitans sitiens aquam avidissime et copiosissime haurit, ita peccator ex siti et febri concupiscentiæ suæ avidissime et copiosissime ejus delectationes fluxas haurit, eisque se immergit. Hæc ergo verba sic optime ab interpretibus accipiuntur, ut ipsis innuatur homo a prava consuetudine corruptus, qui humanitatis sensum sic amisisse videatur, ut nullo jam animi dolore ac sensu in peccata, quantumvis gravia illa sint, ruat, non secus ac sitiens fervente aestu gelidam aquam, ad sedandam sitim et aestivum ardorem refrigerandum, ebibit. En vero comparationis vim (aiunt optimi explanatores Pineda et Sanc-

Car Job non pos sit scire te esse justum.

Vers. 16 Homo inutilis abominabilis Deo exosus.

Bibit quasi aquam iniquitatem quid?

tius) quod aqua tum ob lenitatem et suavitatem, tum etiam ob vilitatem, cum fontibus ultro et liberaliter scatentibus fluviisque profluentibus sine ullo impendio paretur, nulla difficultate aut molestia ebibatur : quod sane in aliis liquoribus non contingit, qui, vel quia acres et acerbi, vel quia pretiosi sunt, non omnimoda facilitate parantur aut perpotantur, ut facile videre est.

*Perbibi-
ti qui
sine ullo
timore
peccant.*

At enim vero ut optime hæc dicantur, eamdem ego sententiam ex vulgari potius bonæ aquæ descriptione, a qua et colore et saporem et odorem abesse volumus, his verbis appingere malim, ut dum peccatum quasi aqua ebibi dicitur, nullo jam pudore aut rubore, nullo animi remorsu aut timore perpetrari significetur; ad eum modum, quo de insanabili animo Seneca lib. I *De Ira*, cap. xvi, cum dixisset : « Tibi insanabilis animus est sclera sceleribus contexens; et jam non causis, quæ malo nunquam defuturæ sunt, impelleris, sed satis tibi est magna ad peccandum causa peccare, (hoc est, ut bene exponit Justus Lipsius : « Quos non voluptas tantum aut illecebræ peccati, sed ipsum et infamia ejus delectant ») : subjicit : « Perbibisti nequitiam, et ita visceribus immiscuisti, ut nisi cum ipsis exire non possit; » scite adstruens, ab eo, qui tam proclivis ad peccandum esset, nequitiam perhibitam nulla videlicet difficultate aut cunctatione susceptam. Itaque ille bibit iniquitatem quasi aquam, qui omnem timorem expuit, omnium scelerum generibus madet, et in omne peccatum effunditur. Qui vinum bibit, timet inebriari si plus æquo bibat, quapropter bibit temperate; sed bibens aquam ab hoc metu liber est, atque ideo non curat de tali temperamento : ita Lyranus. Audie-
*Aqua
Mengly-
phicum
Boudan-
tia.*

dus hic quoque S. Gregorius, cuius hæc sunt verba dum hanc Jobi sententiam explicaret lib. XII *Moral.* cap. xviii : « Hoc quod comeditur cum mora glutitur, quia manditur ut glutiatitur; quod autem bibitur tanto ad glutendum moram non habet, quanto nullam et ad mandendum necessitatem habet. Culpa ergo quia a stulto homine sine ulla retractione perpetratur, quasi aqua ini-
quitas bibitur : quia enim illicita sine timore facit, quasi potum injustitiae sine obstaculo glutit. » Eliphaz igitur cum pingere vellet hominem qui avide se in maleficium ingurgitet, et nullum cri-
men a se putet alienum, ait illum « bibere quasi aquam iniquitatem : » aqua enim in sermone di-
vino hieroglyphicum est abundantiae; id opinor factum ob magnam aquarum copiam, cum fere ubique reperiatur. Hinc etiam magnitudinem iræ suaæ Deus et velut abundantissimam copiam at-
que redundantem Oseæ ore aquæ similitudine amplificavit Ose. v, 10 : « Super eos effundam quasi aquam iram meam : » inde putei Jacob nuncupati fuere vocabulis « latitudinis et abundantiæ, » ut Moyses in Genes. cap. xxii prodidit; unde patet maxime obviam videri in arcanis aquæ significationibus, ut pro copia et affluentia

ponatur; uti pluribus exemplis probat noster Delrius in *Adag. sacris Vet. Test. part. I*, adag. 51. Simili quoque phrasi Psalm. XIII, 4. dicitur : « Qui devorant plebem sicut escam panis; » ubi vide quid annotavimus.

17-19. OSTENDAM TIBI, AUDI ME : QUOD VIDI NAR- Vers. 17,
RABO TIBI. SAPIENTES CONFIDENTUR, ET NON ABSCON- 18 et 19.
DUNT PATRES SUOS. QUIBUS SOLIS DATA EST TERRA, ET

NON TRANSIVIT ALIENUS PER EOS. — Novam captans attentionem Eliphaz dictis suis fidem astruit; tum quod ea vidisset, tum quod ex majoribus accep-
perit, quibus multum conciliat auctoritatis, ut eo-
rum intelligatur testimonium esse gravissimum :

nam et sapientes erant (quorum testimonium tan-
tum pondus habet in doctrina morali, ut regu-
lam ac virtutis normam Aristoteles esse judicave-
rit) ac reipublicæ gubernatores, id quod signifi-
cat cum dicit : « Quibus solis data est terra, » sci-
licet gubernanda et administranda. Estque hic

perfectissimus sapientiæ gradus, ut non sibi so-
lum, verum etiam aliis quis sapiat; hinc sapien-
tem esse atque regem idem plane est, si lumina
antiquitatis sophiæ magistros audiamus : ἀρχαὶ
γὰρ τὸ φρονεῖν, regale quidam dominansque est sa-
pientia, ut prodit Aristoteles lib. I *Rhetor.*; unde,

inquit, sapientem esse videtur tam jucundum,
quod τὸ ἀρχεῖν, imperare sit omnium jucundissi-
mum : itaque stoici, ut animadvertis Clemens
Alexandrinus lib. II *Strom.*, regnum, sacerdotium,
prophetiam soli sapienti tribuebant, a quibus ac-
cipiens, opinor, Speusippus aiebat solos sapien-
tes esse reges et principes. Plato vero tanquam

ex oraculo sapientiam nominat *regalem scientiam*; quique illam posse derit, sive princeps seu priva-
tus fuerit, esse βασιλεὺς, *regalem*; aiebatque beatas
eas res publicas fore, quibus philosophi principes
imperarent. Tales utique fuisse illos, quorum auc-
toritatem hic interponit Eliphaz, haud obscure

profitetur; præscriptim quod cura tanta atque sa-
pientia eos terram rexisse dicat, ut « alienus non
transiret per eam; » id est, ut hostes atque præ-
dones neque agros populare neque prædas agere
auderent, neque rem publicam bello tentare aut
saltem in potestatem redigere possent: id enim
sapientia et industria potius fit ejus qui rempu-
blicam gerit quam ullis aliis opibus atque præsi-
diis. Id quod luculenter tractat Ecclesiastes cap.

ix, 13, ac vehementer dolet id homines latere :
« Hane quoque, inquit, sub sole vidi sapientiam,
et probavi maximam : Civitas parva, et pauci in
ea viri : venit contra eam rex magnus, et valla-
vit eam, exstruxitque munitiones per gyrum, et
perfecta est obsidio : inventusque est in ea vir
pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapien-
tiam suam ; et nullus deinceps recordatus est ho-
minis illius pauperis. Et dicebam ego meliorem
esse sapientiam fortitudine. Quomodo ergo sapien-
tia pauperis contempta est, et verba ejus non sunt
audita? » etc.; unde patet quanta vis sit sapien-
tiae, quæ non raro absque cæde et sanguine tru-